《建筑消防工程现场检查规程》起草说明

一、任务来源

根据北京市市场监督管理局《关于印发<2022年北京市地方标准制修订项目计划（第二批）>的通知》(京市监发〔2022〕30号）要求，制定北京市地方标准《建筑消防工程现场检查规程》（以下简称《规程》）。

二、主编单位

北京城建科技促进会

建研防火科技有限公司
三、主要起草过程

1、2022年3-4月，主编单位分别赴朝阳、东城、丰台、西城、海淀、石景山六个区住建委及建研院防火所、北京泽惠风科技有限公司、北京火正消防安全技术研究院有限公司三家消防技术服务机构进行了调研，了解消防验收工作开展现状、遇到问题。

2、2022年4月，主编单位开始统筹策划本标准编制的主要工作内容和总体进度安排，邀请了北京市相关领域企业参与本标准的编写工作。

3、2022年4月22日，召开本《规程》启动会，与会单位包括市住建委以及标准主编、参编单位。会议由主编单位介绍了本《规程》编制工作背景、任务来源、编制原则和内容，提出了规程的编制计划分工和进度安排。会议确定了标准参编单位、初稿大纲、大纲分工和工作计划安排，会后编制组成员单位按照分工开展各章节编制工作。

4、2022年5月-7月，编制组组织召开多次线上线下讨论会，明确了各章节的编制思路，对具体内容逐条进行了修订。

5、2022年8月，编制组召开讨论会，对形成的标准征求意见初稿进行了讨论，对各章节内容进行梳理、修改、补充，形成标准征求意见稿。

6、2022年8月底，编制组报市住建委启动征求意见工作，并将根据意见逐条落实，进行修改、完善。
四、主要结构目录

1总则

2术语

3符号

4基本规定

5质量管理行为抽查

6抽查部位和抽查数量

7抽查结果记录

8改扩建工程检查评定

9检查评定结论判定

10档案管理

五、主要内容

本标准适用于北京市行政区域内新建、改建、扩建建筑工程的消防验收现场检查评定工作，主要规定了对消防工程质量管理行为检查、消防验收现场检查评定抽检项目、抽检内容、抽检依据、抽检前提、抽查方法、抽查数量、抽查部位及结论判定等内容及标准要求。本标准规范了建筑工程消防验收现场检查评定工作，为市区住房城乡建设行政主管部门，以及受行政主管部门委托的第三方技术服务机构开展建筑工程消防验收现场检查评定工作提供了技术支撑，可助力提升建筑工程消防验收质量，更好实现消防施工质量监督和消防验收工作有效衔接。
六、其他事项

无。

